
Prot. n° 1359/VIII/2       Pescara, 2 Aprile  2020
Rep. n° 24/2020

Oggetto:  Misure di  contenimento dell'epidemia da SARS CoV-2 –  avvio  delle  procedure per 
l'acquisto di dispositivi di protezione individuale – D.P.I. – mascherine chirurgiche monuso per  
la protezione del personale amministrativo ed ausiliario.

I L   P R E S I D E N T E

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM;
VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n.391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice degli Appalti” e, più specificamente, l’Art. 32 
“Fasi delle procedure di affidamento” comma 2) che stabilisce che le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  individuino  gli  elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  ANAC  n°  1097  del  26  Ottobre  2016  “Linee  guida  n°  4” di 
attuazione del D. Lgs. n° 50/2016 recante “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”  
e,  più specificamente,   il  punto 3.1  “l’affidamento e  l’esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture  
secondo  le  procedure  semplificate  di  cui  all’articolo  36  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  ivi  
compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati ……dagli articoli 30,  
comma  1,  (economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità  
energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse)……”;
VISTO il D.Lgs. 17 marzo 2020, n. 18, recante  “Misure di potenziamento del Servizio sanitario  
nazionale  e  di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  
epidemiologica da COVID-19 – Cura Italia” 
VISTA la nota M.I.U.R. - Dipartimento per le risorse umane, finanziare e strumentali - prot. n. 
562  del  28  Marzo  2020  relativa  alle  indicazioni  operative  per  le  Istituzioni  scolastiche  ed 
educative  per  l'attuazione  del  sopracitato  Decreto  Legge  e,  più  specificamente,  il  punto  I 
“Pulizia  straordinaria  degli  ambienti  scolastici”  che  prevede  il  ricorso  all'utilizzo  della 
Piattaforma Me.Pa. - Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni - per gli acquisti di 
dispositivi di protezione individuale e per l'effettuazione di interventi di sanificazione  il cui  
valore sia inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) tramite affidamento diretto, anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.  
50/2016.;
RILEVATA la necessità di provvedere all'acquisto di dispositivi di protezione individuali e, nello 
specifico,  di  mascherine  chirurgiche  monouso  da destinare  al  personale  amministrativo  ed 
ausiliario dell'Istituto durante lo svolgimento delle proprie funzioni nel rispetto delle misure 
governative  per  il  contenimento  dell'epidemia  da  SARS  CoV-2  e  comunque  fino  alla  fine 
dell'emergenza sanitaria fissata al 31 Luglio 2020; 
VISTA l’urgenza di provvedere,

D I S P O N E

 di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it


 di individuare, tramite Ordine diretto d'acquisto da espletare su piattoforma Me.Pa., le  
seguenti  Ditte  per  l'acquisto  di  mascherine  chirurgiche  monouso  da  destinare  al 
personale amministrativo ed ausiliario dell'Istituto
1. Ditta RAINES S.r.l. con sede in Via del Casaletto 380 – 00151 ROMA (RM):

codice articolo fornitore “F1203” n° 2500;
2. Ditta OMNIA S.r.l. con sede in Via Francesco Del Nevo 190 sx - 43036 FIDENZA (PR): 

codice articolo fornitore “30.M1301”  n° 1000;

 di sottoscrivere con le suddette Ditte un contratto che potrà essere risolto nei casi che di 
seguito si riportano:
- mancato possesso dei requisiti di cui agli Artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016;
- sospensione della prestazione per fatto della ditta aggiudicataria;
- fallimento della ditta aggiudicataria;
- inadempienza  alle  clausole  e  condizioni  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  1453  e 

successivi del C. Civile e del D. L.gs 163/2006 e s. m. i. (codice Contratti Pubblici).
- mancato  utilizzo  del  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato,  ovvero  di  altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
-  violazione da parte della Ditta fornitrice e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 

qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del 
Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che - pur 
non venendo materialmente allegati al presente contratto devono essere consultati a 
seguente link:
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-
d-annunzio.html

- conclusione da parte della Ditta di  contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e 
comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto;

 di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina – per un importo massimo di 
€ 2.660,00 IVA inclusa - trova copertura nel Bilancio di previsione relativo all’esercizio 
di  competenza  sull’U.P.B.  2.1.2.  “Acquisizioni  di  immobilizzazioni  tecniche” Art.  602 
“Ripristini,  trasformazioni  e  manutenzione  straordinaria  impianti,  attrezzature  e  
strumenti musicali”;

 di procedere al pagamento della fornitura previo ricevimento di fattura elettronica;
 di  nominare  responsabile  unico  del  procedimento  di  che  trattasi  la  Dott.ssa  Sirano 

Mariarosaria, Direttore Amministrativo presso il  Conservatorio cui è affidato anche il  
compito di concludere la procedura con la sottoscrizione del relativo contratto.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito:  www.conservatoriopescara.it sezione 
Amministrazione trasparente ai  sensi  e  per gli  effetti  della  legge n.  190/2012 e del  d.  l.gs.  
33/2013.               

             Il Presidente
               Avv. Maurizio DI NICOLA

MS/adv

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

http://www.conservatoriopescara.it/
http://www.conservatoriopescara.it/
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it

		2020-04-02T11:44:53+0000
	DI NICOLA MAURIZIO




